
Od září si každý, kdo obdržel 90 nebo více dnů ubytování
zdarma, bude muset platit ubytování samostatně.

Pokud i přes vlastní snahy nebudete mít dostatek financí na
ubytování, pomoci Vám může navýšení humanitární dávky 

o náklady na bydlení. Ty se od 1. 8. 2024 zvyšují, a to na 
6 000 Kč měsíčně pro zranitelné osoby a 

4 000 Kč měsíčně pro ostatní.*

Změna se týká jen bezplatného ubytování. Dočasná ochrana
vám nezanikne a nadále budete mít ostatní práva a povinnosti

jako doposud.

Co nejdříve se svým ubytovatelem proberte, zda vás bude
ubytovávat i po 31. 8. 2024. Pokud ano, je nutné s ním uzavřít

smlouvu nebo jiný právní titul k ubytování, protože od 1. 9.
2024 si musíte ubytování hradit sami.

Pokud ne, neváhejte s hledáním jiného bydlení.

Pozor! 
Pokud čerpáte ubytování zdarma,

čekají Vás od září změny

*Zranitelné osoby jsou ze zákona děti do 18 let a osoby studující v ČR do 
26 let, osoby pečující o děti do věku 6 let, těhotné osoby, osoby starší 65 let, osoby se
zdravotním postižením a osoby pečující o ně. Ostatní osoby musí být pro čerpání této

pomoci v evidenci uchazečů o zaměstnání nebo pracovně aktivní.

Návod, jak nadále čerpat podporu, pokud ji potřebujete,
najdete na další straně



Od října dál

Během září

Kdo hradí nájem na tento měsíc: 
Stát, jako doposud.
Co musíte udělat:

 Na Úřadu práce požádejte o dávku
MOP. K tomu budete potřebovat
doklad.* Pokud bude schválena,

zaplaťte z ní nájem na září.

Kdo hradí nájem na tento měsíc:
Vy, z dávky MOP, o kterou musíte v

září požádat.
Co musíte udělat: 

S dokladem o ubytování*
požádejte na Úřadu práce o dávku

MOP. Pokud bude schválena,
zaplaťte z ní nájem za září.

Během srpna

nájem za září platit už v srpnu

Kdo hradí nájem na tento měsíc:
Nájem za září jste zaplatili již 
v srpnu (např. z dávky MOP).

Co musíte udělat: 
V žádosti o humanitární dávku za

září uveďte, že jste neměli
bezplatné ubytování v minulém

měsíci.

Kdo hradí nájem na tento měsíc:
Vy, z humanitární dávky za září,

která byla nově vyšší v části
nákladů na bydlení.
Co musíte udělat: 

Nadále vyplňujte žádost 
o humanitární dávku tak, jako v

září, a z těchto peněz hraďte nájem
za následující měsíc.

Jak postupovat, pokud budete potřebovat podporu?

nájem za září platit až v září

Kdo hradí nájem na tento měsíc:
Stát, jako doposud.
Co musíte udělat:

Pokud máte domluvenou úhradu
ubytování od září a nájem platíte
vždy až daný měsíc, nic dalšího

zatím nemusíte dělat.

Kdo hradí nájem na tento měsíc:
Vy, z humanitární dávky, která

bude nově vyšší v části nákladů na
bydlení.

Co musíte udělat: 
V žádosti o humanitární dávku v
tomto a dalších už uvádějte, že

vám bezplatné ubytování nebylo
poskytováno.

Záleží na tom, jestli máte...

*Tento doklad musí být právním titulem dle občanského zákoníku, tedy nájemní či
ubytovací smlouvou, rozhodnutím nebo jiným právním titulem, ze kterého je patrná 

i výše nájmu.



Ministerstvo vnitra postupně aktualizuje informace 
na Informačním portálu pro cizince

 frs.gov.cz

Rozcestník informací pro řešení této a jiných životních
situací najdete na 

nasiukrajinci.cz

Potřebujete poradit?

Potřebujete více informací o změnách v ubytování?

Centra na podporu integrace cizinců
Síť organizací v regionech, které poskytují
mimo jiné právní a sociální poradenství. 

Najděte centrum pro svůj kraj na
integracnicentra.cz

Linka Úřadu práce pro občany Ukrajiny
Úřady práce zpracovávají žádosti o humanitární dávku a
dávku MOP. Na informační lince pro Ukrajince lze získat

více informací v češtině i ukrajinštině.
+420 950 180 100

Člověk v tísni
+420 770 600 800

Mezinárodní organizace pro migraci (IOM)
+420 800 050 749

(bezplatné hovory z českých telefonních čísel)

Charita Česká republika
+420 731 432 431


